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zrobienia, wszystko opisane na załączonej do akt kartce, rozdane zadania a potem 
za zamkniętymi drzwiami długie wnikanie w zawiłe ludzkie losy w przesłuchaniach 
prowadzonych fachowo i cierpliwie. Trud jego pracy spotykał się z uznaniem w róż-
nych kręgach kościelnych instytucji z Najwyższym Trybunałem Sygnatury Apostol-
skiej na czele. To dlatego otrzymywał każdego roku zlecenia z tegoż Trybunału, by 
rozpatrywać sądowe zawiłości na poziomie III instancji. Było ich wiele, nie licząc 
naszych spraw z terenu archidiecezji, diecezji sosnowieckiej i próśb o dyspensę dla 
kapłanów, którzy opuścili szeregi duchownych. Mamy nadzieję, że trud jego pracy  
i życia nagrodził już pełnią szczęścia Najwyższy Sędzia. 

Ks. Czesław Mendak

Ks. Prałat dr Bronisław Preder (21.07.1943 r. – 03.09.2014 r.)

Przed rokiem, po 47 latach posługi kapłańskiej w naszej Archidiecezji, odszedł 
do domu Ojca Ks. Prałat Dr Bronisław Preder. Jego ziemskie życie rozpoczęło się 
w Wieruszowie, gdzie urodził się 21 lipca 1943 roku. Po ukończeniu szkoły pod-
stawowej i liceum ogólnokształcącego w Wieruszowie zapukał do furty Wyższego 
Seminarium Duchownego Diecezji Częstochowskiej w Krakowie. Seminaryjne stu-
dia filozoficzno-teologiczne ukończył w roku 1967. 18 czerwca tegoż roku otrzymał 
święcenia kapłańskie z rąk ks. biskupa Stefana Bareły.

Ks. Bronisław zrozumiał jednak niebawem, że wiedza zdobyta podczas studiów 
seminaryjnych nie wystarcza do tego, aby być w pełni skutecznym duszpasterzem, 
a zwłaszcza głosicielem Bożego Słowa, dlatego po kilku latach podjął dalsze studia 
specjalistyczne z zakresu biblistyki na Papieskim Wydziale Teologicznym w Krako-
wie. Zwieńczył je w roku 1980 pracą doktorską na temat Problemy literacko-teolo-
giczne Psalmu 104 napisaną pod kierunkiem ks. prof. dr hab. Stanisława Grzybka. 
Praca ta została opublikowana pod tytułem „Perła Psałterza”.

W posłudze kapłańskiej Ks. Prałata Predera można było wyraźnie dostrzec po-
dwójny wymiar troski o budowanie Chrystusowego Kościoła: duchowy i materialny. 
Wymiary te w jego pracy kapłańskiej przenikały się wzajemnie i dopełniały, I tak, od-
czytując kolejne etapy jego kapłańskiej służby, trzeba najpierw wspomnieć o posłu-
dze wikariuszowskiej począwszy do parafii Ręczno, poprzez Kamienicę Polską, Pa-
jęczno, parafię św. Wojciecha w Częstochowie i parafię św. Lamberta w Radomsku. 
Od tej ostatniej zacznie się historia jego posługi proboszczowskiej. To wówczas stał 
się twórcą wikariatu terenowego a potem nowej parafii pod wezwaniem Najświętszej 
Maryi Panny Matki Kościoła wydzielonej właśnie z parafii św. Lamberta. Z Radom-
ska Ks. Bronisław przeniesiony został do Częstochowy, by tutaj stać się budowni-
czym Domu Katedralnego i Kierownikiem Wydziału Gospodarczo-Budowlanego 
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Kurii Diecezjalnej. W tym miejscu należy zauważyć, że ks. Preder był inspiratorem 
powstania w naszej archidiecezji wielu nowych ośrodków duszpasterskich i kaplic. 
W roku 1990 nasz Ks. Prałat został mianowany proboszczem parafii katedralnej  
i zarazem kustoszem Sanktuarium Św. Rodziny w Częstochowie. Po sześciu latach 
troski o parafię katedralną Ks. Bronisław zostaje z kolei proboszczem parafii św. 
Józefa Rzemieślnika w Częstochowie i kustoszem tamtejszego sanktuarium. Będzie 
spełniał tę funkcję aż do dnia swojej śmierci. Należy w tym miejscu zaznaczyć, że 
poza zwyczajną pracą duszpasterską w parafii Ks. Preder stał się też organizato-
rem w naszej archidiecezji grup Legionu Maryi, a także twórcą Bractwa św. Józefa  
w sanktuarium na Rakowie. Ks. Bronisław był także zaangażowany w duszpaster-
stwo rodzin. Wyrazem tego stało się między innymi jego opracowanie na temat ojco-
stwa. Nie można także nie wspomnieć, że Ks. Bronisław swojej kapłańskiej aktyw-
ności nie ograniczył tylko do posługi duszpasterskiej, dzielił się bowiem także swoją 
wiedzą biblijną ze studentami naszego Instytutu Teologicznego – od 1984 roku był  
w Instytucie wykładowcą Starego Testamentu.

W końcu nie można także pominąć, nie zauważyć działalności pisarskiej Ks. 
Prałata Bronisława. Zabiegał o to, aby także na piśmie utrwalić głoszone przez siebie 
Boże Słowo. Wyrazem tego stało się kilka bardzo praktycznych książeczek, którym 
nadawał kolejno charakterystyczne tytuły „zagadek”. I tak, spod jego pióra wyszły 
Zagadki na niedziele A, B i C, Zagadki na Boże Narodzenie i Zagadki Wielkanoc-
ne, także Zagadki eucharystyczne i Zagadki Maryjne. W prostej, przystępnej formie 
przekazał w nich ewangeliczne treści i zasady życia chrześcijańskiego. W swoich 
opracowaniach przybliżał także czytelnikom postaci Świętych – jest autorem ksią-
żeczki Święci z innej strony a także Kod miłości. Rozmowa ze św. Faustyną. Jako 
kustosz Sanktuarium Św. Józefa ks. Bronisław opracował Modlitewnik do św. Józefa 
a także właśnie Zagadki św. Józefa. To tylko niektóre z jego publikacji do których 
warto sięgać w pracy duszpasterskiej dzisiaj i w przyszłości. Publikacje te mogą też 
stanowić cenną lekturę duchową w życiu ludzi świeckich.

Jednym z ostatnich dzieł Ks. Prałata Predera stały się witraże o tematyce Apo-
kalipsy w sanktuarium św. Józefa na Rakowie. We wstępie do albumu o tychże 
witrażach Ks. Bronisław napisał: „Apokalipsa została przedstawiona na witrażach  
w sanktuarium św. Józefa jako księga nadziei i zwycięstwa Chrystusa”. Księże Bro-
nisławie, wspominając dzisiaj twoje jakże pracowite życie kapłańskie i modląc się 
dzisiaj za Ciebie, życzymy abyś w wieczności miał udział w tej nadziei i ostatecznym 
zwycięstwie apokaliptycznego Chrystusa.

Ks. Teofil Siudy


